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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá popisom riadenia rizík, jeho procesov a metód. Priblíţili sme

si metódu FMEA ako preventívnu analýzu pouţitú pri odstránení moţných chýb a ich ná-

sledkov v spoločnosti Bonfiglioli Slovakia s. r. o., ktorá je najčastejšie pouţívaným nástro-

jom pre plánovanie a riadenie kvality a v neposlednej rade posudzovanie rizika.

V praktickej časti sme si priblíţili históriu spoločnosti a vývoj aţ po dnešnú dobu, jej vý-

robný sortiment a následne popisujeme aplikovanie a postup metódy FMEA-proces.

V závere bakalárskej práce sú uvedené doporučené opatrenia.

Kľúčové slová: riziko, proces, metóda, výroba, FMEA

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the description of risk management, its processes and meth-

ods.

I have approached the FMEA method as a preventive analysis used to remove possible

errors and their consequences in production plant Bonfiglioli Slovakia s.r.o.; this method

is the most frequently used tool for planning process, quality management and, last but not

least, risk assessment.

In the practical part of the thesis, we got to known the history of the company and its de-

velopment until present days, its production range and subsequently I have described the

application and the procedure of the FMEA process applied in the company.

At the end of the bachelor thesis I have listed the recommended measures.
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ÚVOD

Svet sa neustále mení a je nevyhnutné neustále zniţovať dopravné náklady ako i náklady

vo výrobe na zabezpečenie ekonomického rastu a kvalitnej konkurencieschopnosti. Globa-

lizácia prináša veľa benefitov no zároveň tvorí tvrdú konkurenciu, ktorej musia spoločnosti

v dnešnej dobe odolávať.

Na zabezpečenie správneho fungovania spoločnosti je nevyhnutné sa rýchlo prispôsobovať

poţiadavkám a prianiam zákazníka. Preto pri plánovaní a zvyšovaní kvality sú aplikované

nové metódy a nástroje manaţérstva kvality, ktorý je navrhnutý na zlepšovanie výkonnosti

organizácie.

Cieľom bakalárskej práce je zníţiť náklady na minimum pri uskladňovaní, balení

a následnej expedícii. Optimalizáciou je samozrejme zabezpečenie konkurencieschopnosti

čo najvyššou kvalitou, ktorá je v logistických procesoch nepostrádateľná. Hlavným cieľom

je priblíţiť priebeh uspokojovania zákazníkov pri ich objednávkach cez balenie a následnú

expedíciu pomocou analýzy P-FMEA pre definovanie potencálnych chýb a ich moţných

dôsledkov. Spoločnosť tak môţe zabrániť k úniku finančných prostriedkov ktoré by boli

vynaloţené na odstránenie vzniknutých neţiadúcich stavov.

S touto metódou som sa zaoberala i v praktickej časti zameranej priamo na vybraný proces

v spoločnosti Bonfiglioli Slovakia s. r. o., ktorú sme charakterizovali a napísali jej históriu.

Po oboznámení sa s procesom balenia a expedície bola zrealizovaná analýza P-FMEA.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 RIZIKO

Riziko je historický výraz, ktorý pochádza údajne zo 17. storočia, keď sa objavil

v súvislosti s lodnou plavbou. Výraz „risico“ pochádza z taliančiny a označoval nebezpe-

čie, ktorému sa museli plavci vyhnúť. Vyjadrovalo sa tým aj „vystavenie nepriaznivým

okolnostiam“. V starých encyklopédiách nájdeme pod týmto heslom vysvetlenie, ţe sa

jedná o odvahu či nebezpečie , prípadne ţe „riskovať“ znamená niečoho sa odváţiť.
1
Aţ

neskôr sa objavuje aj význam v zmysle moţnej straty.
2
Dnes uţ vieme, ţe nebezpečie pred-

stavuje niečo iné a v teórii riziká súvisia s hrozbou. Podľa dnešných výkladov sa rizikom

rozumie nebezpečie vzniku škody , poškodenia, straty alebo zničenia, prípadne neúspechu

pri podnikaní. [1]

Neexistuje jedna obecne uznávaná definícia, pojem riziko je definované rôzne:

- pravdepodobnosť či možnosť vzniku straty, obecne neúspechu

- variabilita možných výsledkov alebo neistota ich dosiahnutia

- odchýlenie skutočných a očakávaných výsledkov

- pravdepodobnosť akéhokoľvek výsledku, odlišného od očakávaného výsledku

- situácia kedy kvantitatívny rozsah určitého javu podlieha istému rozdeleniu

pravdepodobnosti

- nebezpečie negatívnej odchýlky od cieľa ( tzv. čisté riziko)

- nebezpečie chybného rozhodnutia

- možnosť vzniku straty alebo zisku ( tzv. špekulatívne riziko)

- neurčitosť spojená s vývojom hodnoty aktív ( tzv. investičné riziko)

- stredná hodnota stratovej funkcie

- možnosť, že špecifická hrozba využije špecifickú zraniteľnosť systému [1]

Riziko má dva základné parametre, ktoré sa najčastejšie stanovujú na ročnej báze:

 pravdepodobnosť, s akou môţe nastať a

 výšku škody, ktorú môţe spôsobiť [2]

1
Ottův obchodní slovník, Praha 1924.

2
Masarykův slovník naučný, Praha 1932
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1.1 Charakteristika rizika

Riziko je akákoľvek neistota, ktorá ak sa vyskytne, môţe mať pozitívny alebo negatívny

účinok na dosiahnutie jedného alebo viacerých cieľov. Rizika zahrňujú hrozby aj príleţi-

tosti.

Riziko nemoţno odstrániť, môţeme však jeho dopady a dôsledky minimalizovať. [3]

Základné definície súvisiace s rizikom:

Aktívum - je všetko, čo má pre spoločnosť určitú hodnotu, ktorá môţe byť zníţená pôso-

bením hrozby. Aktíva členíme na hmotné a nehmotné. Napr. aktívum (svoju hodnotu) mo-

tivuje útočníka k aktivácii hrozby. Voči pôsobeniu hrozby sa aktívum vyznačuje určitou

zraniteľnosťou. Aktívum je zároveň chránené protiopatreniami pred hrozbami.

Hrozba – Znázorňuje zdroj nebezpečia a môţu byť spôsobené prírodnou alebo ľudskou

príčinou. Môţu byť úmyselné, alebo neúmyselné. Ich pôvod môţe pochádzať z vnútra ale-

bo zvonku organizácie. Pod pojmom hrozba si môţeme predstaviť napr. prírodnú katastro-

fu, krádeţ zariadení, chybu obsluhy, ale tieţ kontrolu finančného úradu , rast kurzu apod.

Vyuţije zraniteľnosť, prekoná protiopatrenia a pôsobí na aktívum, kde spôsobí škodu (do-

pad). Hrozba pôsobí priamo na aktívum alebo na protiopatrenie s cieľom získať prístup

k aktívu. Aby mohla hrozba pôsobiť, musí byť aktivovaná. Pre svoju aktiváciu vyţaduje

zdroje.

Základom hrozby je jej úroveň, ktorá sa hodnotí podľa faktorov:

 Nebezpečnosť: schopnosť hrozby dosiahnuť škodu,

 Prístup: pravdepodobnosť, ţe sa hrozba dostane k aktívu,

 Motivácie: záujem podnietiť hrozbu voči aktívu [4]

Zraniteľnosť – je nedostatok, slabina alebo stav analyzovaného aktíva, ktorý môţe hrozba

a vyuţiť pre uplatnenie svojho neţiaduceho vplyvu. Vyjadruje ako citlivé je aktívum na

pôsobenie danej hrozby. Mala by byť rozoznaná a monitorovaná ak sa nemení. Zraniteľ-

nosť vznikne všade tam, kde dochádza k interakcii medzi hrozbou a aktívom. Jej základ-

nou charakteristikou je jej úroveň.

Úroveň zraniteľnosti aktíva sa hodnotí podľa nasledujúcich faktorov:

 Citlivosť: tendencia aktíva byť poškodené danou hrozbou

 Kritickosť: závaţnosť aktíva pre analyzovaný subjekt [4]
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Protiopatrenie – je postup, proces, procedúra, technický prostriedok alebo čokoľvek, čo

bolo špeciálne navrhnuté na zmiernenie pôsobenia hrozby, zníţenie zraniteľnosti alebo

dopadu hrozby. Protiopatrenie sa navrhuje s cieľom predísť vzniku škody alebo s cieľom

uľahčiť preklenutie následkov vzniknutej škody.

Protiopatrenie je charakterizované efektivitou a nákladmi. Zameriava sa na oblasti zníţe-

nia úrovne hrozby, zraniteľnosti, zníţenia následkov pôsobiacej hrozby, detekcie neţiadú-


[…]

http://www.bonfiglioli.com/synpluspres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/300trpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/vpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/activepres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/lmspres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/atspres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/vcbpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/synpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/synpluspres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/300trpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/vpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/activepres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/lmspres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/atspres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/vcbpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/synpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/synpluspres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/300trpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/vpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/activepres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/lmspres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/atspres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/vcbpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/synpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/synpluspres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/300trpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/vpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/activepres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/lmspres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/atspres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/vcbpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/synpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/synpluspres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/300trpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/vpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/activepres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/lmspres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/atspres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/vcbpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/synpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/synpluspres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/300trpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/vpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/activepres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/lmspres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/atspres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/vcbpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/synpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/synpluspres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/300trpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/vpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/activepres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/lmspres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/atspres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/vcbpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/synpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/synpluspres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/300trpres_it.html
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500: Pohon autodomiešavača

600: Pohon kolesa

610W 2/3: Pohon kolesa

700C: Pohon pojazdu

700CK: Prevodové motory pásového pohonu

700T: Pohon otáčania

700T: Pohon natáčania a sklápania pre veterné turbíny

700TK: Pohon otáčania

800: Pohon navijaka

http://www.bonfiglioli.com/500pres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/600pres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/610wpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/700cpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/700ckpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/700tpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/700t2pres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/700tkpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/800pres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/500pres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/600pres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/610wpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/700cpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/700ckpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/700tpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/700t2pres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/700tkpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/800pres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/500pres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/600pres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/610wpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/700cpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/700ckpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/700tpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/700t2pres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/700tkpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/800pres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/500pres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/600pres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/610wpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/700cpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/700ckpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/700tpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/700t2pres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/700tkpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/800pres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/500pres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/600pres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/610wpres_it.html
http://www.bonfiglioli.com/700cpres_it.html
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