Příloha k protokolu o SZZ č. ....... ze dne ……..…

1/2

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: Martina Mišutková

Oponent bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.
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Téma bakalářské práce: Řízení rizik ve výrobním podniku

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce



3 Teoretická část práce



4 Praktická část práce



5 Formální úprava práce



Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka zpracovala aktuální téma zaměřené na problematiku řízení rizik ve výrobním

podniku. V teoretické části bakalářské práce se autorka věnuje charakteristice rizika,

vymezení procesu řízení rizik a metod řízení rizik. Praktická část je v úvodu věnována

charakteristice analyzované firmy Bonfiglioli Slovakia s. r. o. a dále pak řeší proces řízení

rizik v této firmě. Aplikovány jsou metody FMEA a check-list, v závěru práce jsou pak

navržena opatření ke zlepšení v oblasti řízení rizik.

Problematické je vymezení cíle bakalářské práce – v úvodu si autorka nevymezila cíl

bakalářské práce správně (cílem bakalářské práce není snížit náklady ve firmě na minimum),

na str. 29 v kapitole 4 cíl formuluje úplně jinak než v úvodu, a na str. 55 pak vymezuje cíl

znovu a zase jinak a uvádí více cílů.
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Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je průměrná, text obsahuje

řadu formálních chyb. Některé zkratky použité v textu nejsou uvedeny v seznamu použitých

zkratek, opakuje se v textu zavedení stejné zkratky (vícekrát v textu např. „dále jen VZV“,

v seznamu použitých zkratek přitom zkratka nefiguruje).

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci

a lze ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm C – dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké další metody analýzy by bylo možné v daném případě použít a které naopak ne?

Zdůvodněte.

2. Co bylo cílem Vaší bakalářské práce a do jaké míry jste ho naplnila?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 25. května 2017.

………….………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně